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28. AUGUSTA o 15.00 h 
80. výročie SNP
pred budovou  
Mestského úradu, BN
31. AUGUSTA o 20.00 h
Oldies party 
Bašta u Gargamela,  
VN Prusy
8. SEPTEMBRA o 16.00 h
Nedeľa s havkáčmi 
Námestie Ľ. Štúra, BN

PODUJATIA:

Krajské oslavy 80. výročia SNP  
na Jankovom vŕšku s veľkou účasťou

Krajské oslavy 80. výročia SNP aj 
tento rok organizoval Trenčiansky 
samosprávny kraj (TSK) v spoluprá-
ci s mestom Bánovce nad Bebravou, 
mestom Partizánske, obcou Uhrovec 
a  Oblastným výborom Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 

Trenčín. Kultúrny program osláv začal 
v sobotu 24. augusta už od skorých po-
obedných hodín. Oficiálne podujatie 
otvorila a všetkých privítala starostka 
obce Uhrovec, poslankyňa TSK Zuza-
na Máčeková. O 13. hodine na pódiu 
vystúpila Dychová hudba Ostratičan-

ka. Potom sa návštevníci presunuli 
k bunkrom, kde si mohli pozrieť ukáž-
ky bojov a výstavu výstroja a výzbroje 
z II. svetovej vojny. Organizátori mys-
leli aj na tých najmenších, pripravili 
detskú zónu s  množstvom atrakcií.  

S lovenské národné 
p ovst an i e  ( SN P ) 

vypuklo 29.  augusta 
1944, ako reakcia do-
máceho odbojového 
hnutia na vstup nemec-
kých okupačných vojsk 
na  územie Slovenskej 
republiky. Je považova-
né za jeden z najväčších 
aktov protinacistického odboja v Európe počas druhej svetovej vojny. Krajskými oslavami 
80. výročia SNP na Jankovom vŕšku sme si uctili pamiatku padlých hrdinov, ktorých od-
kaz nám pripomína, že sloboda a demokracia nie sú samozrejmosťou. Bohatý kultúrny 
program určený všetkým vekovým kategóriám si nenechali ujsť tisícky návštevníkov.

pokračovanie na 3. strane
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CYKLOBUSY 
VÁS PO KRAJI POVOZIA 

AJ POČAS AUGUSTA

Radi spoznávate kraj zo sedla bi-
cykla, no netrúfate si na dlhé vzdia-
lenosti? Riešenie ponúka župa v spo-
lupráci so SAD Trenčín v  podobe 
cyklobusu, ktorým počas sviatkov 
a víkendov odveziete nielen seba, ale 
i svojho dvojkolesového tátoša.

Autobusy s pripojeným cyklovozí-
kom s kapacitou 24 bicyklov premá-
vajú už od začiatku mája tohto roka 
po dvoch obľúbených a rokmi ove-
rených trasách. Počas prvých dvoch 
mesiacov tohtoročnej prevádzky pre-
viezli autobusy celkom 149 bicyklov.
Štatistiky ukazujú, že o niečo obľú-
benejšou linkou je, so skóre 81 bi-
cyklov, linka, ktorá cyklistov preváža 
po trase Trenčín – Nitrianske Rudno. 
Linku prepájajúcu Trenčín s Bánovca-
mi nad Bebravou využilo počas mája 
a júna celkom 68 cyklistov. Rýchlejší 
a komfortnejší presun do cieľa cyklis-
ti potrebujú najmä v ranných hodi-
nách, využívané sú tiež následné spia-
točné podvečerné cyklobusové spoje. 
Pripomíname cestujúcej bicyklujúcej 
verejnosti, že cyklobusy budú premá-
vať počas víkendových a sviatočných 
dní až do 29. septembra, prepravné 
pre bicykle je jedno euro a  toto sú 
trasy, na ktorých je možné ich využiť: 
•Trenčín – Mníchova Lehota – Tren-
čianske Jastrabie – Dubodiel – Bánov-
ce nad Bebravou. •Trenčín – Dubnica 
nad Váhom – Ilava – Horná Poruba 
– Valaská Belá – Nitrianske Rudno. 

Sláva Gajdošíková

PRVÚ POMOC POSKYTOVAŤ 
VEDIA. DÔLEŽITÉ JE, 

ABY SA NEBÁLI.

Projekt Záchranár v sociálnych služ-
bách ukazuje, že klienti napriek fyzic-
kému či mentálnemu znevýhodneniu 
ovládajú základy prvej pomoci a doká-
žu si navzájom pomôcť. Záchranári sa 
zas učia, ako s nimi komunikovať.

„Podstata myšlienky nie je o výučbe, 
lebo klienti prvú pomoc ovládajú. Je 
to o tom, aby sme im my, profesionáli, 
dodali energiu a  odvahu, lebo po-
stupy vedia, len potrebujú počuť, že to 
robia správne. Prvé minúty sú rozho-
dujúce a oni sú tí, ktorí dokážu človeka 
zachrániť,“ vysvetlil predseda združe-
nia Emergency Support Pavol Šulov-
ský. Na stretnutiach so záchranármi 
obyvatelia zariadení živo diskutujú 
o svojich skúsenostiach. Najčastejšie 
zažívajú epileptické záchvaty, v  let-
ných mesiacoch kolapsové stavy, 
úrazy, krvácania či dusenie. „Naši 
klienti chodia na vychádzky a výlety 
mimo zariadenia, kde môžu vzniknúť 
rôzne situácie. Dôležité je, aby ich ve-
deli vyhodnotiť a  vedeli adekvátne 

zareagovať,“ povedala Mária Barte-
ková, inštruktorka sociálnej rehabi-
litácie z CSS – Sloven. „Klientka nám 
odpadla, nedýchala, bola v bezvedomí. 
Volali sme záchrannú službu a zača-
li sme oživovať,“ popisuje skúsenosti 
Roman, rezident CSS – Sloven.

Správna reakcia v  prvých minú-
tach dokáže zachrániť život. Niektorí 
klienti dokážu poskytnúť základnú 
prvú pomoc, vedia privolať odborný 
personál či osloviť ľudí na ulici, veľa 
vecí dokážu samostatne. Pri kon-
takte s osobou s mentálnym či fyzic-
kým hendikepom majú veľké obavy 
sami záchranári. Školenia tak okrem 
osvety prispievajú aj k  odbúrava-
niu bariér, k zlepšeniu vzájomnej 
komunikácie aj vzťahu záchranár 
– klient. „Klientov zoznamujeme aj 
s vnútrom sanitky, aby sme si vytvorili 
nejaký vzťah. Chceme im ukázať, že 
v sanitke sa nič zlé nedeje, ukazujeme 
im rôzne prístroje, aby sa s nimi zžili, 
a keď prídeme na výjazd, nemali s tým 
problém,“ doplnil záchranár Tomáš 
Strieženec. Záchranári z  nezisko-
vej organizácie Emergency Support 

budú klientov zo župných zariadení 
bezplatne školiť až do konca augusta. 
V septembri sa vrátia opäť do škôl, 
kde prebieha projekt Záchranár 
v škole.  Sláva Gajdošíková

DO KONCA SEPTEMBRA 
ZBIERAME NOMINÁCIE 

NA NAJVYŠŠIE OCENENIE 
KRAJA

Hľadáme výnimočných ľudí, ktorí ro-
bia náš kraj krajším a lepším miestom! 
Už ôsmykrát udeľujeme verejné uznania 
Trenčianskeho samosprávneho kraja vo 
forme Ceny predsedu a Ceny TSK.

Najvyššie ocenenie si zaslúžia tí, ktorí 
aktívne prispievajú k prosperite kraja. 
Ich práca a úsilie sa prejavuje v rôznych 
oblastiach, ako sú kultúra, šport, veda, 
výskum, hospodárstvo, sociálne služ-
by, zdravotníctvo, ochrana životného 
prostredia a mnoho ďalších. Prezen-
tujú Trenčiansky kraj ako výnimočný 
región. Šíria jeho dobré meno doma 
i v zahraničí, zdôrazňujú jeho bohatú 
históriu, krásnu prírodu a  talentova-
ných ľudí. Inšpirujú svojím príkladom 
a aktivitami. Motivujú ostatných k po-
zitívnym zmenám a budujú lepšiu spo-
ločnosť v našom kraji.

Poznáte takýchto ľudí? Nominujte 
ich! Môžete nominovať jednotlivca ale-
bo kolektív pôsobiaci v Trenčianskom 
kraji. Registrácia prebieha do 30. sep-
tembra 2024 e-mailom na  info@tsk.
sk, osobne na Úrade TSK alebo poštou 

na adresu Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja. K nominácii nezabudnite pri-
pojiť v prípade jednotlivca - titul, meno, 
priezvisko, dátum a miesto narodenia, 
zdôvodnenie návrhu a  nominácie. 
V prípade kolektívu - názov a adresu 
sídla, zdôvodnenie návrhu a nominá-
cie. Každá nominácia musí tiež obsaho-
vať dátum, údaje a podpis navrhovateľa.

Neváhajte a  nominujte hrdinov 
Trenčianskeho kraja, ktorí si zaslúžia 
uznanie za svoj prínos pre náš región. 
Tešíme sa na vaše návrhy. Pre viac in-
formácií navštívte webovú stránku župy 
v sekcii Samospráva/Verejné uznania. 

Lenka Ďuráčiová
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Súčasťou osláv bola aj výstava v mo-
hyle s názvom „Nezabúdajme na spo-
ločnú históriu“. Prítomní tiež mohli 
vidieť Sokoliarov Aquila Bojnice s ich 
dravcami, aj spanilú jazdu historických 
motocyklov a motoriek. V kultúrnom 
programe sa predstavila aj známa slo-
venská rocková kapela Gladiator.

Pietny akt kladenia vencov začal 
za tónov vojenskej hudby a Pochodom 
Nesmrteľného pluku, kde potomkovia 
padlých za slobodu niesli ich fotografie. 
Krajských osláv sa zúčastnili minister 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR Richard Takáč, minister dopravy SR 
Jozef Ráž, poslanec NR SR a predseda 
TSK Jaroslav Baška, poslanci NR SR 
Michal Bartek, Jozef Habánik, Michal 
Kapuš, Jaroslav Mego, Ivan Ševčík 
a poslankyňa NR SR Zuzana Plevíková, 
zástupcovia veľvyslanectiev Rumun-
ska a Ruskej federácie na Slovensku, 
delegácia Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky, Viliam Longauer, predse-
da Ústrednej rady SZPB, zástupcovia 
štátnej a verejnej správy Trenčianske-
ho kraja, za spoluorganizátorov Jozef 
Božik, primátor mesta Partizánske 
a predseda ZMOS, Róbert Gašparík, 
primátor mesta Bánovce nad Bebravou 
a Miroslav Malay, predseda OV SZPB.

Po doznení štátnej hymny sa pri pa-
mätníku padlým partizánom všetkým 
prihovorila starostka obce Uhrovec 
Zuzana Máčeková a následne požiadala 
o slovo za vládu Slovenskej republiky 
ministra Richarda Takáča. „Dnes sme 
sa tu spoločne stretli, aby sme si uctili je-
den z najvýznamnejších míľnikov našej 
histórie. Slovenské národné povstanie 
nás ako národ postavilo pred 80 rokmi 
na víťaznú stranu dejín a ukázalo svetu, 
že Slováci odmietajú kolaboráciu s nacis-
tickým Nemeckom a sú ochotní bojovať 
za svoje ideály. Odvahu a odhodlanie 

obyčajných ľudí si dnes s odstupom času 
vážime o to viac, pretože už poznáme 
skutočnú cenu mieru a slobody. Je našou 
povinnosťou uchovávať pamiatku týchto 
hrdinov a odovzdávať ich odkaz ďalším 
generáciám,“ vystúpil so slávnostným 
príhovorom minister Takáč. 

Oslavy ďalej pokračovali v prírod-
nom areáli príhovorom predsedu TSK 

Jaroslava Bašku a odovzdávaním oce-
není pri príležitosti 80. výročia SNP. 
Ocenenie patrilo predsedovi vlády SR 
Robertovi Ficovi, za podporu, pomoc, 
osobitný prínos pri zachovávaní histo-
rického a kultúrneho dedičstva obce 
Uhrovec a poskytnutie dotácie na ob-
novu pamätného miesta Pomníka SNP 
na Jankovom vŕšku a prípravu tohto-
ročných osláv. Tiež predsedovi TSK, J. 
Baškovi, mestu Partizánske, J. Božikovi, 
primátorovi mesta, mestu Bánovce nad 
Bebravou, R. Gašparíkovi, primátorovi 
mesta, Oblastnému výboru Slovenské-
ho zväzu protifašistických bojovníkov 
v Trenčíne, Jánovi Holičkovi, dlhoroč-
nému predsedovi OV SZPB v Trenčí-
ne, Jozefovi Škultétymu, prezidentovi 
Spoločnosti slovenských velikánov 
za dlhoročnú spoluprácu pri príprave 
osláv SNP a pomoc pri zachovávaní his-
torického a kultúrneho dedičstva obce 
Uhrovec. Obec Uhrovec udelila uznanie 
a poďakovanie aj týmto osobnostiam: 

plk. Teodorovi Polovi, in memoriam, ve-
liteľovi partizánskej brigády Jana Žižku. 
Cyrilovi Dřinekovi a Márii Mištinovej, 
in memoriam. Prof. Františkovi Hejlo-
vi, in memoriam, čestnému občanovi 
obce Uhrovec. Ocenenie získala aj obec 
Uhrovec od TSK za zachovávanie his-
torického a kultúrneho dedičstva obce 
a dlhoročnú pomoc pri príprave osláv 

SNP. Ocenenie z rúk predsedu 
TSK za obec prevzala starostka 
Máčeková.

Po odovzdaní ocenení po-
kračoval kultúrny program 
vystúpením umeleckého sú-
boru Lúčnica, ktorý si pripravil 
pestrý program prezentujúci 
tance a kroje všetkých regiónov 

Slovenska. Po  nádhernom vystúpení 
Lúčnice, ktoré diváci odmenili dlho-
trvajúcim potleskom, skvelo zabávala 
divákov svojou hudbou slovenská hu-
dobná skupina Sokoly. S  príchodom 
večera sa program presunul k vatre, kto-
rú spoločne za tónov ľudových piesní, 
v podaní nášho lokálneho zoskupenia 
HuPS, zapálili Jozef Škultéty so Zuza-
nou Máčekovou. Záverečnou bodkou 
programu jubilejných krajských osláv, 
ktorých organizovanie bolo podľa slov 
starostky Máčekovej zo všetkých najná-
ročnejšie, bola lejzrová šou.

Je dôležité, aby si návštevníci, hlav-
ne mladšie generácie, okrem zážitkov 
z kultúrneho programu odniesli z osláv 
aj to podstatné, pochopenie udalostí 
SNP a dôležitosť ich významu. Nech je 
hrdinstvo partizánov a všetkých ľudí 
účastných SNP večným odkazom vážiť 
si mier, demokraciu, ľudské práva a slo-
bodu, za ktoré oni položili svoje životy.

 Text a foto: Lenka Karasová

Krajské oslavy 80. výročia SNP 
dokončenie z 1. strany

dlhotrvajúci potlesk pre Lúčnicudlhotrvajúci potlesk pre Lúčnicu

vystúpenie umeleckého súboru Lúčnicavystúpenie umeleckého súboru Lúčnica
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NA RADNICI HOSTILI 
MINISTERSKÚ NÁVŠTEVU

V piatok 9. augusta 2024 privítal pri-
mátor Róbert Gašparík na mestskom 
úrade ministra vnútra Matúša Šutaja 
Eštoka, s ktorým preberali problémy 

nášho mesta a regiónu, súčasnú bez-
pečnostnú situáciu, ako aj potreby 
a vybavenosť dobrovoľného hasičské-
ho zboru. Zároveň sa tohto stretnutia 
zúčastnila aj ministerka zdravotníctva 
Zuzana Dolinková, s ktorou diskutovali 
o zabezpečení a dostupnosti zdravot-
nej starostlivosti v našom meste. Tieto 
stretnutia majú za cieľ riešiť problémy 
samosprávy priamo na mieste a nie 
rozhodnutiami niekde od „zeleného 
stola“ z Bratislavy.

MESTO POSTUPNE PREBERÁ 
ĎALŠÍ MESTSKÝ MAJETOK

Touto aktivitou pokračujeme v ne-
dávno začatom režime a to v prevzatí 
mestského majetku znovu do správy 

mesta po dlhých rokoch. Prevzali sme 
ďalšiu nehnuteľnosť, ktorú mal roky 
v prenájme súkromný prevádzkovateľ. 
Ukázalo sa, že si dlhodobo neplní svoje 
povinnosti, a preto sme sa rozhodli pri-
stúpiť k zrušeniu tohto pre mesto nevý-
hodného vzťahu. Po prevzatí mestskej 
plavárne, Domu služieb na námestí, fut-
balového areálu a iných nehnuteľností 
sme pristúpili aj k odobratiu hotela Ka-
nada. Aj do budúcna budeme pokračo-
vať a postupovať v tomto režime, keďže 
jednou z priorít primátora je vysporia-
danie a správne nastavenie majetko-
vo - právnych vzťahov v našom meste.

VANDALIZMUS V MESTE 
SA NEBUDE TOLEROVAŤ

Pri všetkej snahe pracovníkov od-
boru služieb mesta o udržiavanie po-
riadku a snahe o skrášlenie spoloč-
ných verejných priestorov stretávame 
sa, žiaľ, aj v našich uliciach s vanda-
lizmom. Najnovšie niekomu vadil 
nedávno vysadený strom na námestí. 
Zamestnancom mestskej polície sa 
podarilo pomocou kamerového sys-
tému identifikovať vinníka a prípad 
bol riešený v zmysle právnych predpi-
sov. Pokiaľ sa nebudeme všetci správať 
zodpovedne a s úctou k nášmu naj-
bližšiemu okoliu, ťažko zmeníme naše 
mesto k lepšiemu domovu.

AUGUSTOVÉ PRÁCE 

Druhá polovica leta je už v plnom 
prúde a pracovníci služieb nášho mesta 
pokračujú v prácach. Začiatkom au-
gusta sme sa venovali najmä čisteniu 
odpadových kanálov v uliciach nášho 
mesta, pomocným prácam a doplnko-
vej deratizácii priestorov pre OZ Bá-
novskí chlpáči. Tiež čisteniu, upratova-
niu a orezávke konárov naprieč celým 
mestom, vybudovaniu stojiska na smet-
né nádoby na ulici Vystrkov. Dokončo-
vali sa zatepľovacie práce a nová fasáda 
na budove Mestskej knižnice Ľ. Štúra. 
Kosili sa trávniky, prebehla údržba ze-
lene v mestských častiach aj pravidelné 

čistenie, uprato-
vanie a  úpravy 
nášho námestia. 
Po úspešnej pre-
kládke komuni-
kačného kábla 
sa buduje chod-
ník pre telesne 
postihnutých 
s  bezbariéro-
vým prístupom. V druhej polovici au-
gusta sa strojovo čistili a zametali úseky 
zarastené burinou v meste. Vyčistili sa 
odpadové kanále na ulici 9. mája. Čisti-
lo sa, upratovalo a kosilo aj v mestskom 
parku. Dokončili sa stavebné práce 
a zlepšili sa podmienky pre deti v MŠ 
Hollého. Nechýbalo ani pravidelné čis-
tenie a upratovanie či úpravy nášho ná-
mestia. Tiež maľovanie a zvýraznenie 
zábradlí v našich uliciach, oprava vý-
tlkov naprieč celým mestom. V týchto 
letných horúčavách zároveň ďakujeme 
aj dobrovoľným hasičom mesta Bánov-
ce nad Bebravou za pomoc pri polie-
vaní ulíc mesta. Spolu s vami všetkými 
tvoríme čistejšie a bezpečnejšie mesto 
pre život, ďakujeme. 

ÚSPEŠNÁ SPOLUPRÁCA MESTA 
A SÚKROMNEJ SPOLOČNOSTI

Prostriedky potrebné na investova-
nie do mestského majetku sa vedenie 
mesta v tejto dobe snaží hľadať a rie-

šiť zo všetkých možných zdrojov. Je 
preto dobrou správou, že sa v týchto 
dňoch podarilo zrealizovať, po doho-
de so súkromnou spoločnosťou Ko-
vyt spol. s r. o., opravu cesty na Hol-
lého ulici od križovatky so Školskou 
ulicou. Táto spolupráca je dobrým 
príkladom dôležitej spolupráce sa-
mosprávy so súkromným sektorom.

 Tlačové správy mesta

Čo sa udialo v meste...

Aplikácia hnojív v katastri obce Podlužany
Poľnohospodárske družstvo Podlužany oznamuje, že dňa 26. augusta 2024 začne s aplikáciou hnojovice ošípaných 

v katastri obce Podlužany z farmy Agrovýkrm Rybany s. r. o. Doba trvania aplikácie závisí od počasia. Žiadame ob-
čanov o zhovievavosť a trpezlivosť a zároveň ďakujeme za pochopenie.  Poľnohospodárske družstvo Podlužany
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Poďakovanie
Ďakujeme za podporu a spoluprácu spoločnos-

ti LAUGart pri zveľaďovaní karanténnej stanice 
v meste Bánovce nad Bebravou.  MsÚ

Sanitárne práce na plavárni
Oznamujeme občanom nášho mesta, že v dňoch 

26. augusta až do 8. septembra 2024 bude krytá 
plaváreň z dôvodu plánovaných sanitárnych a čistia-
cich prác, ako aj prác spojených s údržbou plavárne 
– ZATVORENÁ. Predpokladané opätovné spuste-
nie prevádzky plavárne je naplánované na pondelok 
9. septembra 2024. V prípade skoršieho ukončenia 
realizovaných prác a otvorenia plavárne budeme 
verejnosť informovať. Ďakujeme za vašu priazeň 
a tešíme sa na vás na plavárni.  Oznam SMM

Pozvánka na schôdzu ZO SZPB 
a kladenie vencov 

Z á k l a d ná  org an i z á c i a  S l ove nského  z v ä z u 
protifašistických bojovníkov Bánovce nad Bebravou 
pozýva svojich členov v  stredu 28.  augusta 2024
na  výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 
o 13.30 h v zasadačke Mestského úradu na Farskej 
ulici. Po schôdzi sa spoločne zúčastníme slávnostného 
pietneho aktu kladenia vencov pred budovou Mestského 
úradu pri príležitosti 80. výročia Slovenského národného 
povstania. Tešíme sa na vašu účasť.  ZO SZPB BN

Mesto Bánovce nad 
Bebravou vyhlasuje vý-
berové konanie:

na jedno pracovné 
miesto komunitného 

pracovníka KC
Výberové konanie sa 

uskutoční osobným po-
hovorom 19. septembra 
2024 od 09.30 h v priesto-
roch Mestského úradu 
Bánovce nad Bebravou, 
Farská 3, 957 01 Bánovce 
nad Bebravou, (I. poscho-
die, zasadacia miestnosť). 
Záujemcovia o  uvedenú 
pracovnú pozíciu môžu 
písomnú žiadosť o  pri-
jatie do zamestnania do-
ručiť osobne alebo zaslať 
poštou. Obálku označiť 
„Výberové konanie - KC 

neotvárať“. Uzávierka 
na  predloženie žiadostí
o prijatie do zamestnania 
je 16. septembra 2024 
do 12.00 h. Miestom vý-
konu práce je: KC Bánovce 
nad Bebravou, Gorazdo-
va 1319/14, 957 04 Bánov-
ce nad Bebravou. Dátum 
predpokladaného nástupu 
do zamestnania je 15. ok-
tóber 2024. Pre pracovnú 
pozíciu komunitný pra-
covník KC je stanovená 
hrubá mzda 1 060,00 eur. 
Požadované kritéria, do-
klady a všetky doplňujúce 
informácie nájdu uchád-
zači na stránke mesta (ba-
novce.sk) v sekcii Úradná 
tabuľa - Výberové kona-
nia. Oznam mesta

INZERCIA 
V TELEVÍZII A NOVINÁCH

NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151
obchod@banovskenoviny.sk
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Leto je ideálne na cestovanie a spo-
znávanie nových miest či krajín. Čas 
dovoleniek sa síce pomaly končí, no 
radi by sme vám priniesli ešte trochu 
dovolenkovej atmosféry aj prostred-
níctvom našich novín. Niektorí zvo-
lia dovolenku na Slovensku, alebo si 
cez cestovnú kanceláriu objednajú 
hotovú dovolenku na kľúč a o všet-
ko majú postarané. Ale sú aj takí, 
ktorí chcú svet spoznávať po svojej 
osi a  podľa svojich predstáv a  iti-
neráru. Prinášame vám rozhovor 
s rodáčkou z Bánoviec Luciou 
Kada (rod. Filová), ktorá spo-
lu s  francúzskym manželom 
a dvomi synmi toto leto pre-
cestovala dodávkou z Bánoviec 
do Francúzska a späť.
 Prečo ste sa rozhodli cestovať 
obytnou dodávkou?

Pretože môj manžel chcel 
kúpiť nové rodinné auto, za ne-
viem 20  000, a  mne to prišlo 
strašne moc len na auto, kde si 
sadneme. Navrhla som, že to už 
radšej karavan, kde aj prespí-
me... a pozerali sme na interne-
te. Prvý, čo sme zavolali, videli, sme 
kúpili a  sme spokojní. Uvedomila 
som si ako učiteľka aj puberťákov, 
že čas s malými deťmi, ktoré budú 
chodiť, kde my chceme, sa už kráti. 
Nechcela som čakať, lebo teraz je ten 
najlepší vek, alebo jednoducho, nera-
da odkladám spontánne nápady.
 Ako dlho ste výlet plánovali?

Po  troch rokoch sme sa už tešili 
na stretnutie s rodinou vo Francúzsku 
a spontánne sme sa zhodli, že novým 
obytným autom navštívime čarovné 
miesta a Erasmus kamošov. Hneď ako 
bola dodávka kúpená, večer už bol pri-
bližný plán cesty hotový, pretože sme 
sa veľmi tešili na Mníchov - Erasmus 
kamoš, Alpy - dlhoročný sen, kde sa 
isto ešte vrátime, Atlantický oceán 
a opäť Erasmus kamoši, obrovská rieka 
Loire a popri nej veľa krásnych zám-
kov (môj romantik Miško). Hlavný cieľ 
cesty bola rodina a manželovi kamaráti 
z mladosti. V neposlednom rade, jeho 
vysnívaná účasť na olympiáde v Paríži, 
kde bol šťastlivo vyžrebovaný na nočný 
beh „Maratón pre všetkých“.
 Ako dlho vám trval celý výlet a čo 
ste si najviac užívali?

Jeden celý mesiac sme si užívali slobo-
du karavanu, spoločne strávené chvíle, 

cyklovýlety do neznáma, kamošov, kto-
rých sme nevideli aj 10 rokov a akoby sa 
nič nezmenilo a rodinu s množstvom 
bratrancov a sesterníc a neuveriteľne 
chutným francúzsko – marocko - špa-
nielskym jedlom.
 Ktoré krajiny ste navštívili a čo vás 
v nich najviac uchvátilo?

Prechádzali sme cez sedem kra-
jín, no dlhšie prestávky sme mali iba 
v Nemecku a Francúzsku. Najviac sme 
boli očarení z juhu Nemecka, v Bavor-
sku, kde sme boli nadšení krásnymi 

farmami, perfektnými cyklotrasami 
a milými dôchodcami na veľkých elek-
trobicykloch. Zato, zo Švajčiarska sme 
„utekali“ najbližšími hranicami von 
z krajiny, ktorá nie je v Európskej únii 
a za mobilné dáta sme platili 120 eur, 
čo zabolelo. Ale malebné zeleno - kve-
tinové skalnaté Alpy s  výhľadom 
na Mont Blanc stáli isto za to.
 Ako takéto, pre niektorých ľudí 
nepohodlné, cestovanie zvládali deti?

Bez detí by sme sa asi nudili a v aute 
by bolo príliš ticho. Sú to naši malí 
parťáci. Tešia sa z  každého športo-
vo - luxusného auta, traktora, staveb-
ných strojov na ceste. Milovali farmy, 
kde nadšene pozorovali kravičky, ko-
níky a prasiatka ako sa kŕmia. V kem-
poch sme o nich ani nevedeli. Či už 
hrali futbal s inými chlapcami, alebo 
jazdili na autíčkach, ktoré tam boli 
k dispozícii. Spávali sme len v našom 
karavane, a  potom u  rodiny. Jeden 
z „naj“ momentov bol, keď sa chlapci 
prestali hádať alebo sa pýtali hlboké 
otázky, ako vzniká dážď a podobne.
 Aké to je, tráviť dni a noci v kempe 
na jednom mieste s ďalšími cudzími 
ľuďmi?

V  kempoch sme sa rozprávali 
s mnohými milými ľuďmi, z rôznych 

európskych krajín. Atmosféra v kem-
pe je čarovná. Pri večeri cítite rôzne 
chutné vône navôkol a skoro si poze-
ráte do tanierov, na záchodoch zdieľate 
zaujímavé zvuky a vône, pri umývaní 
riadu vždy s niekým pokecáte, všetci sa 
usmievajú, relaxujú a bicyklujú.
 Ktoré zážitky považujete za  tie 
najsilnejšie?

Najsilnejšie zážitky boli stretnutia 
s našimi dobrými kamarátmi po dlhej 
dobe a  úprimné rozhovory. Taktiež 
vzácny čas s rodinou, kde sme v prie-

mere 7 hodín každý deň sede-
li okolo stola a  jedli tri chody 
a rozprávali, aj o tom ako nám 
je na Slovensku bezpečne a dob-
re. Taktiež neuveriteľné cyklo-
trasy, kde naši malí „saganovci“ 
pedálovali aj 50 km denne. Pre 
deti jednoznačne farmy, kde boli 
súčasťou kŕmenia a zásobovania.
 Čo by ste odporučili rodičom 
s deťmi, prípadne aj bezdetným 
dobrodruhom, ktorí sa chcú 
vydať na takúto cestu?

Život v dodávke, „karavanova-
nie” je sloboda, nezávislosť, mi-

nimalizmus a dobrodružstvo. Apliká-
cia park4night vám umožní dohľadať 
všetky informácie, ktoré potrebujete 
pri cestovaní, kde sa dá doplniť pitná 
voda, vyprázdniť toalety, kde sa dá spať 
a, samozrejme, aj s  odporúčaniami 
ľudí. Ničoho sa netreba báť, na západe 
je to úplne bežný dopravný prostriedok 
a  je to predsa mini domček na kole-
sách, tak nič netreba veľmi plánovať.
 Odkedy takto s deťmi cestujete a čo 
ste už precestovali?

S naším karavanom si to užívame 
len od marca. Ale predtým sme boli 
s deťmi kempovať v stane v Chorvát-
sku, autobusom sme precestovali 
Maltu, s babkami a dedkom sme road-
tripovali v Andalúzii a tiež roadtripy 
do Francúzska k rodine, už aj so 4-me-
sačným Rafaelom sme zvládli. Naše 
deti sú spratné, prispôsobivé, všetko 
jediace, ale dosť hlučné a hádavé. Deti 
predsa nie sú prekážkou. Vedia sa pri-
spôsobiť aktívnym rodičom.
 Máte ešte nejaké cestovateľské 
plány do budúcna?

Chceli by sme preskúmať Bulhar-
sko, Rumunsko, Rakúsko, Dolomity, 
Alpy a Balkán. No a v neposlednom 
rade naše krásne útulné zelené hornaté 
Slovensko.  Lenka Karasová

Mesačné rodinné dobrodružstvo dodávkou

Chambord, najväčší zámok v údolí rieky LoiryChambord, najväčší zámok v údolí rieky Loiry
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H l av ný m  z áj a z d om 
letnej sezóny Klubu slov-
enských turistov Bánovce 
nad Bebravou v  tomto 
roku bol poznávací výlet 
do  hôr Bosny a  Herce-
goviny a za zaujímavosťa-
mi Albánska. V  piatok 
2. augusta v  neskorých 
večerných hodinách sa 
autobus s  38 účastníkmi 
vydal na  dobrodružnú 
cestu. Prvou zastávkou 
bolo podhorské mestečko 
Tjentište, v  ktorom sme 
si po 15-hodinovom ces-
tovaní všetci oddýchli. 
Na druhý deň sme sa v ran-
ných hodinách presunuli 
dodávkami do  horského 
sedla Prijevor. Rekreačnou 
turistikou sa dostali všet-
ci k jednému z najkrajších 
jazier Európy, Trnovačko 
jezero. Niektorí si tu od-
dýchli, poprechádzali sa 
po  okolí a  v  popoludňa-
jších hodinách sa vráti-
li späť. Zdatnejší turisti 

pokračovali smerom k vr-
cholu najvyššej hory Bosny 
a Hercegoviny – Bosanski 
Maglić (2 386 m n. m.), kde 
v popoludňajších hodinách 
bolo pätnástim turistom 
dopriate stáť na  cieľovej 
kóte. Po úspešnom návrate 
späť na ubytovanie v Tjen-
tišti sme si oddýchli a ďalší 
deň pokračovali cez Čier-
nu horu do Albánska, kde 
sme sa zastavili v  meste 
Skadar a  vo večerných 
hodinách sme sa ubytovali 
v letovisku Durrës (Drač). 
Prvý deň sme trávili od-
dychom na pláži pri mori 
a  spoznávaním letovis-
ka. Druhý deň nás čakal 
fakultatívny výlet do mes-
ta Butrint, ktoré vzniklo 
ako grécka kolónia, ne-
skôr ho vylepšili Rimania, 
prekvital pod nadvládou 
Byzancie a  odtlačok tu 
zanechali aj Benátčania. 
Spestrením zájazdu bolo 
letovisko Ksamil, kde sme 

si pripadali ako v Karibi-
ku a  mesto Gjirokastra 
nás zas ohúrilo honos-
nými domami so strecha-
mi zo šedivého vápenca, 

nádhernými ul ičkami 
a typickou osmanskou ar-
chitektúrou. Tretí deň nás 
čakali dve mestá. Berat 
so stredovekým hradom, 
mešitami bok po  boku 
stredovekých kostolov 
a  malebná poloha pod 
majestátnou horou To-
morr a Kruja - najkrajšie 
historické mesto so starým 
bazárom a  veľkolepým 

hradom, ktoré odrážajú 
kultúru Albánska. Piatok, 
posledný deň bol venovaný 
oddychu a, samozrejme, 
večer patril ochutnávke 
domácej kuchyne. V  so-
botu sme sa v  ranných 
hodinách vybrali smer 
Slovensko, plní dojmov 
sme v nedeľu ráno dorazi-
li domov. Kompenzáciou 

spiatočnej cesty krčením 
sa v  autobuse (23 hodín 
kvôli zápcham) sú nez-
abudnuteľné zážitky, ktoré 
sme si zo zájazdu priniesli. 
Súčasné Albánsko už nie je 
v tieni svojej minulosti, ale 
skutočne poskytuje neu-
veriteľné zážitky, možnos-
ti spoznávania a oddychu 
v  horách a  aj pri mori. 

KST BN

Hory Bosny a Hercegoviny 
a zaujímavé kúty Albánska

foto: Miroslav Žitňanfoto: Miroslav Žitňan

V dňoch 15 - 18. augusta 2024 sa 
MAS Bebrava zúčastnila 49. roč-
níka medzinárodnej poľnohospo-
dárskej a potravinárskej výstavy 
Agrokomplex 2024 za účelom pre-
zentácie a zviditeľnenia činnosti 
a územia Miestnej akčnej skupiny 

Bebrava. Zamestnanci MAS pre-
zentovali vo svojom stánku regi-
onálne produkty prostredníctvom 
ochutnávky od  lokálnych výrob-
cov Milsy a.  s. z  Bánoviec nad 
Bebravou a PD Brezina z Pravotíc. 
Krásna a rozmanitá tvorba reme-

selníkov z územia MAS bola spes-
trením počas vystavovateľských 
dní. Ručne maľované šatky, šperky, 
keramika, ľudové oblečenie a do-
plnky či zdobené medovníky boli 

súčasťou prezentácie nášho úze-
mia. V sprievodnom hudobnom 
programe sa predstavila aj mladá 
heligonkárka Nellka Balonová 
z  Dežeríc. MAS Bebrava

MAS Bebrava na Agrokomplexe v Nitre

PR článok
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GENERÁCIA - PE
Československé hity, 

ktoré sú známe naprieč 
generáciami  pr i láka l i 
do bánovského mestského 
parku mnohých. V rámci 
bánovského Kultúrneho 
leta nám prišla 11. augusta 
spríjemniť nedeľný podve-
čer skupina Generácia PE 
z  Partizánskeho. Aj keď 
spolu nehrajú dlho, každý 
z členov sa muzike venuje 
už dlhé roky. Pánsku štvo-
ricu skvele dopĺňa mladá, 
len 15-ročná slečna, ktorá 
sa však v kapele v žiadnom 
prípade nestratí.  Pätica hu-

dobníkov ponúkla Bánov-
čanom hity od slovenských 
a českých legiend ako na-
príklad Mekky Žbirka, 
Karel Gott, Olympic, Elán, 
Modus, či Gravis a mnohé 
ďalšie.

DYCHOVÁ HUDBA 
BOBOŤANKA

V nedeľu 18. augusta si 
v  bánovskom mestskom 
parku prišli na svoje priaz-
nivci dychovej hudby, kto-
rých naozaj nie je málo. 
Nielen na  počúvanie, ale 
aj do  spevu im vyhráva-
la v našom regióne veľmi 

známa dychová hudba Bo-
boťanka. Počas nedeľného 
vystúpenia zazneli aj také 
skladby, ktoré by možno 
niektorí od dychovky ne-
očakávali. Išlo napríklad 
o známe Dievčatá, z reper-
toáru kapely Modus či Dej 
mi víc lásky, od  skupiny 
Olympic. Nechýbala ani 
úprava ľudovej piesne Ma-
riša, ktorú vo veľkej miere 
preslávili Kollárovci. O veľ-

kom úspechu ich vystúpe-
nia svedčí aj fakt, že prí-
tomní diváci si tieto piesne 
pospevovali spolu s kape-
lou, ktorú v závere doslova 

a do písmena nechceli pus-
tiť z pódia.

TITIT FEST 
KANDRÁČOVCI

V  piatok 23.  augusta 
sa v  novovybudovaných 
priestoroch nad priehradou 
konal jednodňový festival, 
ktorý ponúkol program pre 
každého bez ohľadu na vek. 
Festival otvorila detská 
diskotéka s Labkovou pat-

rolou. Nechýbali detské 
tanečné vystúpenia, zábav-
ný program pre deti ako 
maľovanie na tvár, súťaže, 

Bánovské augustové kultúrne leto

pokračovanie na 9. strane

Generácia - PEGenerácia - PE

DH BoboťankaDH Boboťanka
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na facebooku 

KandráčovciKandráčovci

Tradičný Bánovský jarmok
11. a 12. októbra

na Námestí Ľ. Štúra v Bánovciach n. B.

detské tattoo štúdio, detskí maskoti z Labkovej patro-
ly. Podujatie moderoval Rasťo Orth. Na festivala vy-
stúpili aj talentovaná Viktoria Varichajová a finalista 
Superstar Ladislav Hunka so skupinou, po ktorých na-
sledovala kapela Halabuk band. Najväčšími ťahúňmi 
podujatia boli nepochybne Kandráčovci a Cicoband 

a René Rendy, ktorí svojou chytľavou hudbou všetkých 
rozospievali a roztancovali. Na podujatí vystúpil aj 
folklórny súbor Drienovec a nechýbala ani tombola 
o hodnotné ceny. Organizátori veria, že sa im podarí 
zorganizovať aj ďalšie takéto podujatia.  (lk)

dokončenie z 8. strany
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Hoci diváci prichádzajú k  trati 
až počas víkendových pretekov, pre 
jazdcov a ich tímy začína celý kolotoč 
už skôr. Prví pretekári prichádzajú už 
vo štvrtok, aby si pripravili svoje zá-
zemie. Každé auto a pretekár, ktorý sa 
dvojpreteku chce zúčastniť, musí tiež 
absolvovať prvú časť, teda technické 
preberanie športovými komisármi. 
Auto, či jazdcova výstroj musí spĺňať 
prísne bezpečnostné kritériá. Po tejto 
kontrole už nič nebránilo raňajšiemu 
nakopnutiu motorov. „Všetko bolo 
super, počasie parádne, všetko 
bez vážnych nehôd, len technic-
ké problémy. Všetci sú spokojní, 
všetko dobre prebehlo a je skvelé, 
že prišlo veľa divákov,“ zhodnotil 
sobotné preteky Roman Miku-
šiak, riaditeľ podujatia. Na trati 
nechýbalo množstvo zaujíma-
vých momentov, takže si na svo-
je prišli aj diváci. Vynikajúce 
umenie jazdcov, pri ktorom si 
nejeden z divákov povedal: „Tak 
toto by som nezvládol...” Pekné mo-
menty pripravili všetkým aj jazdci, 
ktorí veľmi nešetrili pneumatiky, 
najmä v diváckych zónach. Technic-
ké problémy niektorých pretekárov 
vytiahli na kopec aj odťahovku. Prvý 
súťažný deň napokon skončil absolút-
nym víťazstvom Poliaka Grzegorza 
Rozalskiho. Druhé miesto v  abso-
lútnom poradí získal rovnako Poliak 
Robert Slugocki a  trojicu najrých-
lejších jazdcov doplnil Slovák Mar-
tin Juhás. V rámci medzinárodných 
majstrovstiev Slovenska pretekov au-
tomobilov do vrchu sa v kategórii I. 
na prvom a druhom mieste umiestnili 
prví dvaja jazdci z celkového poradia, 
no tretie miesto si vyjazdil sloven-

ský jazdec Michal Žiak. V kategórii 
II. bral prvenstvo Martin Juhás pred 
Poliakom Pawlom Rzadkoszom. 
V národných majstrovstvách Sloven-
ska pretekov automobilov do vrchu 
vyhral Martin Juhás pred Michalom
Žiakom a Mojmírom Čambalom. 
Ako najrýchlejší slovenský jazdec
si Martin Juhás prevzal aj pohár 
primátora mesta Bánovce z rúk Ró-
berta Gašparíka. Medzi historikmi
vyhral český jazdec Miloš Zmeškal
pred Poliakom Marianom Czap-

kom a tretie miesto patrilo Gabrie-
le Kramlovej. Slovenský kopcový 
pohár ovládol v sobotu Ján Boldiš. 
Druhé miesto vybojoval Vlado Pod-
majerský a tretie Laco Mokran.

Takmer bezproblémové nedeľné 
odsýpanie pretekárov na štarte v tré-
ningových aj ostrých jazdách si nao-
zaj prišlo pozrieť množstvo divákov. 
„Nedeľa, podobná ako sobota. Na kon-
ci nám trošku premiešalo poradie pár 
kvapiek dažďa, takže máme zas iných 
víťazov, ale zvládli sme aj to. Pršať 
prestalo, všetko úplne super. Ďakujem 
všetkých divákom, ktorí prišli, ktorí 
nás podporili,“ vyjadril spokojnosť 
s nedeľnými pretekmi riaditeľ Miku-
šiak. Vďaka dažďu počas štartu najsil-

nejších vozidiel a formulových vozov 
sa v nedeľu stal najrýchlejším preteká-
rom Slovák Michal Žiak pred druhým 
Poliakom Romanom Baranom a tre-
tím Čechom Marekom Rybníčkom. 
Rovnaké rozostavenie pretekárov 
na  stupňoch víťazov sme videli aj 
v rámci hodnotenia Fia zóna stred-
nej Európy. Michal Žiak bral v nede-
ľu prvé miesta naozaj všade. V rámci 
medzinárodných majstrovstiev Slo-
venska bol rýchlejší ako druhý Poliak 
Roman Baran a tretí Marek Rybní-

ček. V  národnom slovenskom 
šampionáte predbehol druhého 
Mikiho Čambalu a  tretieho 
Ľuboša Zimana. V hodnotení 
zóny strednej Európy historik 
bol najrýchlejším český jazdec 
Miloš Zmeškal. Druhé miesto 
patrilo Rakúšanovi Reinholdo-
vi Prantlovi a trojicu najlepších 
doplnil Poliak Marián Czapka. 
Miloš Zmeškal ovládol aj maj-
strovstvá Slovenska pretekov 

historických vozidiel do vrchu. Druhá 
priečka patrila Poliakovi Mariánovi
Czapkovi a  tretia Čechovi Alešovi
Gänsdorferovi. Slovenský kopcový 
pohár mal aj nedeľné výsledky ako cez 
kopirák, teda prvý Boldiš druhý Pod-
majerský a tretí Mokran.

Vďaka za  organizovanie tohto 
podujatia patrí najmä členom zo 
Združenia technických a športových 
činností Motorsport Bánovce nad 
Bebravou, ktorí už plánujú ďalšie pre-
teky, ktoré sa budú konať možno už 
aj v septembri, preto sledujte stránku 
organizátora (www.jvrsok.sk) alebo 
FB stránku (MOTORSPORT Bánov-
ce nad Bebravou). 

Text: dk, lk, foto: Dušan Čaniga

Preteky automobilov do vrchu 2024

Podujatie AUTOPOLA Jankov vŕšok 2024 
opäť potvrdilo svoju povesť, ako jedno z naj-

lepšie organizovaných automobilových pretekov 
na Slovensku. Po minulom roku, keď preteky au-
tomobilov do vrchu na Jankovom vŕšku oslavovali 
30. výročie novodobej histórie, v tomto roku oslá-
via okrúhlu päťdesiatku. 3 700 metrov dlhá trať 
Uhrovec – Jankov vŕšok je obľúbená nielen medzi 
slovenskými, ale aj poľskými a českými jazdcami. 
Prvý augustový víkend sa tak na trati predstavilo 
90 jazdcov z piatich európskych krajín.

Absolútne poradie nedeľných pretekov. Zľava: 
Roman Baran, Michal Žiak, Marek Rybníček
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 V  Horných Našticiach sa už 
istú dobu hráva liga v  šípkach, 
nazvaná Funky Pub Open liga. Čo 
vás viedlo k tomu, založiť ju?

Po úpadku futbalu v Uhrovskej 
doline i dobrovoľných hasičských 
zborov sa v okolí nič nedialo. Šípky 
majú rastúci trend, čo sa potvrdilo 
predovšetkým počas covidového 
obdobia, kedy sa obnovila tradícia 
tohto športu z rokov 2004 - 2006. 
Vtedy sa naposledy hrala šípková 
liga v našom okolí.
 Ako hovorí samotný názov 
ligy, je otvorená, teda prístupná 
pre každého. Koľko hráčov sa 
jej do  dnešného dňa zúčastnilo 

a z akých rôznych miest do šípko-
vého centra chodia?

Sami sme prekvapení záujmom, 
pretože naše centrum sa naozaj stá-
va miestom, ktoré navštevujú hráči 
od Handlovej, Prievidze, Novák, Par-
tizánskeho a Topoľčian. Celkovo ob-
lasť Horná Nitra je veľmi silný región 
v rámci Slovenska. Aktuálny počet zú-
častnených hráčov je 78, čo predčilo aj 
tie najoptimistickejšie odhady.
 Vaša liga má 32 kôl, ukončí ju 
hodový turnaj. Čo všetko bude 
jeho súčasťou? Na  čo sa môžu 
hráči tešiť?

Počas celej letnej sezóny boli 
tri veľké turnaje a ďalších 29 kôl 

ligy. V Našticiach bola tradícia, že 
na hody prišla celá obec na futbal, 
no ten momentálne u nás nie je. 
Záver sezóny sme preto úmysel-
ne naplánovali na prvú októbrovú 
sobotu, na hody, aby sme zachova-
li športovú tradíciu v obci. Počas 
záverečného turnaja bude vyhod-
notenie celej sezóny v 5 kategóri-
ách. Bude ešte veľký boj o trofeje 
medzi hráčmi.
 Šípky si súťažným spôsobom 
môžeme v našom okrese zahrať len 
v Horných Našticiach a v Závade 
pod Čiernym vrchom. Aký rozdiel 
je medzi týmito dvomi miestami, 
respektíve prečo sa už šípky 
nehrajú len v Závade?

Závada pod Čiernym vrchom 
(Bučkoland) bola a bude vlajkovou 
loďou tohto športu v našom okrese. 
Založili sme občianske združenie 
a  klub Lipka Tím, ktorý sa hneď 
v  prvej sezóne zúčastnil na  maj-
strovstvách Slovenska v Košiciach 
obsadil 10. miesto. V Závade sa hrá 
tzv. zimná sezóna - soft a v Našti-
ciach letná sezóna - steel. Je to z ka-
pacitných dôvodov a po vzájomnej 
dohode majiteľov pohostinstiev. 
Šípky majú veľký potenciál. Záujem 
hráčov ukazuje, že má zmysel ich 
hrať celoročne.  (aj)

Máme vicemajsterku sveta 
Kristína Néč-Lapinová vezie 

z Austrálie medailu

V súťaži elite žien (beh 
6  km, jazda na  bicykli 
20,5 km, beh 3,5 km) do-
siahla čas 1:43:26 h, keď 
nestačila iba na  víťaznú 
Talianku Martu Mendit-
tovú, za  ktorou zaostala 
o 1:41 min. Bronz vybojo-
vala domáca Maeve Ken-
nedyová. Néč-Lapinová 
zaznamenala v úvodnom 
behu na  6  000  m druhý 
najlepší čas za Menditto-
vou. Po cyklistickej časti 
síce klesla v  poradí, ale 

v behu na 3,5 km dokázala 
predstihnúť Kennedyovú. 

Jej čas v záverečnej bežec-
kej časti 14:20 min bol su-

verénne najlepší 
spomedzi všetkých prete-
károk. Druhá Francúzka 
Laura Gillardová bežala 
o  37  sekúnd pomalšie. 
Skvelý finiš vyniesol slo-
venskej multišportovkyni 
striebornú medailu. Vý-
razne sa zlepšila v porov-
naní s  kros triatlonom, 
v ktorom obsadila trinás-
te miesto. „Som skutočne 
šťastná, že som si vyskúša-
la duatlon, pretože v kros 
triatlone som podala slabý 

výkon na bicykli. Dnes som 
zažila lepší deň. Dokázala 
som držať tempo s dievča-
tami, a  potom v  druhom 
behu som si povedala, že 
je to ‚teraz alebo nikdy’, 
veď mám už 40 rokov. 
Som šťastná, že som pre-
konala druhú pretekárku 
(Kennedyovú) a  vybojo-
vala striebro,” povedala 
Néč-Lapinová pre oficiál-
nu webstránku Svetového 
triatlonu.  (aj)

Bánovčanka a slovenská reprezentantka Kristína Néč-La-
pinová získala na majstrovstvách sveta v triatlone v aus-

trálskom Townsville striebornú medailu v kros duatlone.

Hráte radi šípky?

Sípky majú veľký potenciál, tvrdí Ján He-
dera, ktorý v Horných Našticiach zalo-

žil Funky Pub Open ligu. Aj keď má za se-
bou už niekoľko kôl, ešte stále sa jej môže 
zúčastniť každý, kto si chce súťažne zahrať 
šípky. V rozhovore s Jánom sa dočítate i to, 
prečo sa šípky hrajú v Horných Našticiach 
a cez zimu v Závade pod Čiernym vrchom. J. HederaJ. Hedera

ˇ
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Obec Malé Hoste si v  tom-
to roku pripomína 695.  výročie 
prvej písomnej zmienky. V  so-
botu 17. augusta ho oslávila tra-
dičným festivalom heligonkárov 
a  stretnutím rodákov. Na  úvod 
nesmela chýbať tradičná pieseň 
s  názvom Suchodolie, ospevujú-
ca jednotlivé obce mikroregiónu, 
v podaní domácej hudobnej sku-
piny Hluk, ktorá sprevádzala náv-
števníkov podujatia počas celého 
popoludnia. O oficiálne otvorenie 
sa postaral starosta obce Teodor 
Rusnák. Vystúpil aj zabávač Ma-
rek, ktorý svojou vlastnou tvor-
bou veselo i vážne predstavil nie-
len toto podujatie, ale aj samotnú 
skupinu Hluk. Neskôr sa rozozneli 
ladné tóny heligóniek a akordeó-

nov. Prezentovali sa predovšetkým 
muzikanti a speváci zo západného 
Slovenska. Už tradične bol zastú-
pený región Dolná Nitra, tentokrát 
členmi mužskej speváckej skupiny 
Varaďani. Do Malých Hostí zavíta-
li aj účinkujúci z ďalekého výcho-
du. Manželia Vierka a  Ľubomír 
Sabatulovci, ktorí prišli z dedinky 
Kamenica pri Sabinove. Prezento-
vali tradičný šarišský folklór vrá-
tane známej piesne A od Prešova.
Ich vystúpenie sa stretlo s veľkým 
úspechom. So svojimi priateľ-
mi a fanúšikmi spievali ešte dlho 
po oficiálnom ukončení progra-
mu. Všetci účinkujúci si spoločne 
zahrali a zaspievali piesne Záhor-
skú dzedzinu a Slovenské mamičky.
Vo večerných hodinách sa konala 

tanečná zábava v réžii hudobnej 
skupiny Prima. Toto podujatie je 
dlhoročným dôkazom toho, že ľu-
dia na vidieku sa aj v dnešnej dobe 
dokážu spojiť pre dobrú vec a udr-
žanie tradícií. Veď, práve takéto 
prostredie vo veľkej miere určova-
lo životné trendy našich predkov. 
Nemusí ísť o veľkolepé a honosné 
akcie. Ako sa aj v  tomto prípade 
po mnoho rokov ukazuje – v jed-
noduchosti je krása.  Marek Kasala

V koncovej obci nášho 
regiónu, Čiernej Leho-
te, sa konalo stretnutie 
traktorov značky Zetor. 
Podujatie sa uskutočni-
lo v  sobotu 10.  augusta 
2024 mimo intravilánu 

obce na lúke Kutina, kde 
aj krásna scenéria doli-
ny prispievala k tematike 
podujatia. Hlavná myš-
lienka prišla od  miest-
nych nadšencov trakto-
rových strojov (Jaroslav 
Kyselica, Jakub Gábel) 
a  spolu s  Dobrovoľným 
hasičským zborom Čier-
na Lehota a  zástupcami 

obce a  dobrovoľníkmi 
sme sa rozhodli zorgani-
zovať menšie stretnutie so 
statusom „však uvidíme“. 
Po  prvých registráciách 
traktorov sme si začali 
uvedomovať, že o  daný 

typ podujatia je veľký zá-
ujem. Výsledkom bolo 35 
prihlásených traktorov 
značky Zetor v  rôznych 
úpravách, zo širokého 
okolia ako Drietoma, 
Mitice, Motešice a  oko-
litých obcí. Návštevnosť 
podujatia nás tiež veľmi 
prekvapila vysokou účas-
ťou. Samotný zraz trak-

torov spočíval zo spani-
lej jazdy obcou, súťažou 
o  najkrajší traktor, jaz-
dou zručnosti s vlečkou 
a  silového preťahovania 
traktor – Tatra. Medzi 
ďalšími nesúťažnými ak-

tivitami bolo preťaho-
vanie traktora s mužmi, 
ženami, jazda na trakto-
roch pre verejnosť, jazda 
traktora na zadných ko-
lesách a  ukážka ťažkej 
lesnej techniky. Veľmi nás 
teší záujem širokej verej-
nosti o daný typ poduja-
tia, pričom môžeme dať 
do popredia aj našu obec 

a  okolitú krásu prírody. 
Po pozitívnych ohlasoch 
pred, počas a po poduja-
tí, sme sa rozhodli zor-
ganizovať aj ďalší ročník 
Zrazu Zetorov 2025, pri-
čom by sme chceli rozšíriť 

sociálnu vybavenosť sa-
motného podujatia, počet 
súťažiacich a  súťažných 
disciplín a  doplniť kul-
túrny program. Kampaň 
na  registráciu pre ďalší 
ročník budeme spúšťať 
pár mesiacov pred pod-
ujatím, ktoré by sa malo 
konať v  letných mesia-
coch 2025.  Ivan Raučina

Malé Hoste oslavovali 
s heligonkármi a rodákmi

V Čiernej Lehote sa konal prvý ročník 
stretnutia traktorov zo širokého okolia
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SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

• Marek Škvaro 
 a Vanesa Balážová
• Juraj Rak a Aneta Urbanová

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

• Roman Pihík *1969

Opustili násOpustili nás

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

V  deň osláv Slovenského národné-
ho povstania mi mama obliekla naj-
krajšiu skladanú sukňu a biele „pan-
čušky“. Otcovi nanútila bielu košeľu 
a išli sme na výlet - len ja a on. Bol to 
NÁŠ deň. Autobus a ostré stúpajúce 
zákruty, to bola nežiaduca kombiná-
cia, no na konci cesty na mňa čakali 
netušené zážitky. Stálo za to, prežiť to 
utrpenie. V preplnenom autobuse ma 
musel otec pevne držať za ruku, aj vte-
dy, keď sa nám podarilo sedieť. Jankov 
vŕšok a mohyla boli pre mňa fascinujú-
ce miesta. Otec mi farbisto a zaujímavo 
porozprával o povstaní a o vojne. Na-
rodil sa v roku 1929 a mal zopár osob-
ných zážitkov s vojakmi na ich dvore. 
Mojej čistej detskej duše sa najviac do-
tkol príbeh sestier Chuťkových. Videla 
som ich fotky na náhrobku, keď sme 
na Dušičky chodili zapaľovať sviečky. 
Boli pekné a mladé. Jedna mala len 
šestnásť rokov. Zastrelili ich. Slovíčko 
vojna sa mi ešte dlho potom spájalo 
s tými dievčenskými tváričkami a ich 
hrobom. Priami účastníci povstania, 
ktorí na oslavy vždy chodili, boli pre 
mňa naozajstní hrdinovia, a keď sa 

mi jeden z nich ako dieťaťu prihovoril, 
rozplakala som sa. Nie zo strachu, ale 
z rešpektu. Celé hodiny som so zataje-
ným dychom sledovala program. Os-
tatné deti v mojom veku sa naháňali 
medzi lavičkami a ani netušili, čo sa 
na pódiu deje. To len ja, čudné dievčat-
ko, som so zatajeným dychom počúvala 
nekonečné príhovory a clivé povstalec-
ké piesne v podaní mužského spevác-
keho zboru zo Sovietskeho zväzu. Toto 
moje očarenie programom otec využil 
na debaty so známymi a na nákup po-
marančov, mandarínok a banánov. To 
bol ďalší skrytý bonus osláv na Janko-
vom vŕšku - podpultový tovar, ktorý ste 
vtedy nekúpili hocikedy a hocikde. Bol 
to „kapitalistický sortiment“, povážli-
vo ľuďom dopriaty práve na oslavách 
SNP. Cukríky, čokolády, ruská zmrz-
lina - všetkého nadostač. Ten deň bol 
pre mňa výnimočný. „Oci, čo je to tam 
napísané?“ trápila som sa ešte s ťažký-
mi slovíčkami na múroch pamätníka. 
„Sláva a večná pamäť padlým partizá-
nom,“ prečítal mi otec jeden z nápisov. 
Bez pátosu, ale s úctou. Tak by to malo 
byť aj teraz. Osemdesiat rokov po.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

SOŠ strojnícka Bánovce nad 
Bebravou, vyhlasuje obchodnú 
v e r e j n ú  s ú ť a ž  č . 1 / 2 0 2 4 
na  prenájom majetku TSK 
v  správe Strednej odbornej 
školy strojníckej, Partizánska 
cesta 76, Bánovce nad Bebravou. 
Predmetom nájmu sú nebytové 
priestory v  celkovej výmere 
22 m2 nachádzajúce sa v budove 
spojovacej chodby pri školskej 
jedálni zapísanej na LV č. 1837 ako 
budova školy o. č. 76. Minimálna 
cena nájmu je 35 eur/m2 plochy 
na rok. Doba nájmu – do 5 rokov. 
Bližšie informácie záujemcovia 
z ískajú na  webovej  stránke 
Trenčianskeho samosprávneho 
kraja v časti „Úradná tabuľa“, alebo 
na stránke školy spsbn.edupage.org
v časti „Obchodné súťaže“.

Letné prázdniny sa pomaly 
končia. Prajeme všetkým školo-
povinným deťom úspešný nový 
školský rok a veselý návrat do 
školských lavíc. redakcia
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OBČIANSKA INZERCIA
 Ponúkam opateru pre dôchodcov 
volajte. Tel. 0940 083 483.

 75-ročná inv. dôchodkyňa 
hľadá osobnú asistenciu, Bánovce 
a okolie. Tel. 0907 468 062.

 Ponúkame na predaj 2- izb. byt 
na ul. 5. apríla. Tel. 0910 563 295.

 Kúpim garáž v  Bánovciach n. 
Bebr. na  ul. Tajovského alebo 
k  Zornici, platba v  hotovosti. 
Tel. 0904 952 402.

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

V ďalšom vydaní...
• Mladé hasičky repre-

zentovali Slovensko
• Držkovská držka 2024
• Strelecké preteky
• a ďalšie

Prijmeme do  pracovného po-
meru kuchára/kuchárku na prí-
pravu a výdaj obedového menu 
v  reštaurácii. Pracovný čas: 
PO-PIA: 5:30 - 14:00. Plat 
od 1 300 €/mesiac. Nástup možný 
ihneď. Kontakt: 0904 261 555.

Informačné 
centrum 

na námestí 
ponúka

kopírovanie 
dokumentov

IDONA, spol. s r. o., nábytkárska 
spoločnosť so sídlom v Bánovciach, 
prijme do  trvalého pracovného 
pomeru (možnosť spolupráce 
aj na  živnosť) zamestnancov 
na pozíciu: STOLÁR. Požiadavky: 
samostatnosť, zodpovednosť, 
čítanie technických výkresov, 
e fekt iv ita ,  f lex ibi l i ta ,  prax 
výhodou, (možnosť zaškolenia). 
B e n e f i t y :  m o ž n o s ť  ú č a s t i 
na  montážach na  Slovensku 
ako aj v  zahraničí – odmena 
+ diéty podľa zákona, príplatky 
za  nadčasy, príplatky  za  prácu 
počas víkendov, 13. plat, možnosť 
stravovania priamo vo firme. 
Mzda: 6,84  eur/hod. brutto, 
živnosť 10 eur/hod. Nástup možný 
ihneď. Kontakt: 0915  753  162, 
email: began@idona.sk, web: 
www.idona.sk
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